[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 марта 2021 года № 12
с. Верхняя Тойма

О проведении месячника по охране труда

В целях совершенствования системы управления охраной труда, выявления фактического состояния условий и охраны труда работников и разработке мер по их улучшению:

1. Провести на территории Верхнетоемского муниципального района месячник по охране труда с 01 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям провести в рамках объявленного месячника по охране труда мероприятия в соответствии с прилагаемым к настоящему постановлению перечнем мероприятий для проведения в организациях, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Верхнетоемского муниципального района месячника по охране труда.

3. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям предоставить информацию о проведенных мероприятиях в администрацию Верхнетоемского муниципального района в срок не позднее 10 мая 2021 года.

4. Итоги месячника по охране труда подвести на координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Верхнетоемского муниципального района

  Н.В. Вьюхина

	ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению администрации
Верхнетоемского муниципального района
от 30 марта 2021 года № 12

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий для проведения в организациях,
у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих                                                           свою деятельность на территории Верхнетоемского муниципального района, месячника по охране труда

1. Издать приказы и утвердить планы по проведению месячника по охране труда.

2. Организовать разъяснение работникам основных положений Трудового кодекса Российской Федерации, нормативных правовых актов по охране труда, правил, норм, инструкций.

3. Провести в организациях, у индивидуальных предпринимателей:

«День охраны труда», «Дни консультаций по вопросам охраны труда»;

внутренний аудит наличия документации по охране труда (по необходимости в них вносятся изменения и дополнения);

совещания по вопросам безопасности на производстве, о фактическом состоянии охраны труда в организации, об уровне финансирования мероприятий по охране труда и причинах травматизма;

комплексные и целевые обследования состояния условий и охраны труда на рабочих местах, внеплановые проверки с участием уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в каждом подразделении по следующим вопросам:

- состояние и использование санитарно-бытовых помещений;

- обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты и правильность их применения;

- организация хранения, выдачи, стирки, химической чистки, сушки и ремонта специальной защиты, специальной обуви и других средств индивидуальной и коллективной защиты;

- правильное предоставление компенсаций за работу с вредными условиями труда;

- организация обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, проведения своевременного и качественного инструктажа работников по охране труда;

- выполнение мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай на производстве, выполнению предписаний органов государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, других мероприятий по созданию безопасных условий труда;

- безопасность и техническое состояние действующих механизмов и оборудования;

- условия труда женщин и лиц, моложе 18 лет в соответствии с законодательством;

- внедрение более совершенных технологий, новой техники, автоматизации и механизации производственных процессов с целью создания здоровых и безопасных условий труда;

- наличие и комплектация аптечек доврачебной помощи медикаментами и перевязочными материалами;

- осмотра зданий и сооружений с последующим составлением акта.

4. Организовать выпуск стенгазет, агитационной информации по вопросам охраны труда.

5. Оборудовать кабинет охраны труда и (или) уголки охраны труда.

6. Провести акции «Вопрос-ответ», «Ящик доверия» с предложениями по улучшению условий охраны труда конкретно на своих рабочих местах, участках, производстве в целом.
7. По итогам месячника по охране труда проходит День охраны труда в форме общего собрания работающих, круглого стола, семинара на котором работодателем доводится до сведения работников:

- анализ состояния условий и охраны труда в организации;

-  разработанные и разрабатываемые меры по улучшению условий и охраны труда;

- разбор конкретных случаев нарушений правил и инструкций по охране труда и разъяснения возможных последствий этих нарушений и др.

Перечень мероприятий является открытым и может меняться и дополняться в зависимости от вида экономической деятельности организации. При проведении месячника по охране труда рекомендуется использовать материалы комиссий (комитетов) по охране труда, предписания, заключения государственных органов надзора и контроля, службы охраны труда организации, статистические данные, материалы расследований несчастных случаев на производстве и т.д.
В связи с низким количеством обученных по охране труда работников в 2020 году рекомендуем руководителям организаций создать комиссию по проверке знаний требований охраны труда и провести обучение своих работников.
Данные мероприятия должны быть направлены на усиление внимания к проблемам безопасности на производстве, улучшение информированности работников о существующих производственных рисках, способах защиты от них, повышение сознательного отношения работников к собственной безопасности.

[image: image2]